
Новая форма РСВ и персонифицированные
сведения о физлицах

В 2023 году появится новый вид отчётов, который надо будет сдавать
работодателям — общая форма персонифицированных сведений о физических
лицах. Кроме того, изменится бланк расчёта по страховым взносам. Новые формы,
их электронные версии и правила заполнения вводятся приказом ФНС от 29.09.22 №
ЕД-7-11/878@.

Обновлённый РСВ
Бланк расчёта по страховым взносам из данного приказа потребуется применять к
отчётам за 1-й квартал 2023 года и далее. Вот список разделов расчёта:

Титульный лист.1.
Раздел 1 «Сводные данные об обязательствах плательщика страховых2.
взносов»:

подраздел 1 «Расчёт сумм страховых взносов на обязательное пенсионное
страхование, на обязательное социальное страхование на случай
временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на
обязательное медицинское страхование» раздела 1
подраздел 2 «Расчёт сумм страховых взносов на обязательное пенсионное
страхование по дополнительному тарифу для отдельных категорий
плательщиков страховых взносов, указанных в статье 428 НК РФ» раздела
1
подраздела 3 «Расчёт сумм страховых взносов на дополнительное
социальное обеспечение членов лётных экипажей воздушных судов
гражданской авиации, а также для отдельных категорий работников
организаций угольной промышленности» раздела 1
приложение 1 «Расчёт соответствия условиям применения пониженных
тарифов страховых взносов плательщиками, указанными в подп. 3 или
подп. 18 п. 1 ст. 427 НК РФ» к разделу 1
приложение 2 «Расчёт соответствия условиям применения пониженных
тарифов страховых взносов плательщиками, указанными в подп. 7 п. 1 ст.
427 НК РФ» к разделу 1
приложение 3 «Расчёт соответствия условиям применения пониженных
тарифов страховых взносов плательщиками, указанными в подп. 15 п. 1
ст. 427 НК РФ» к разделу 1
приложение 4 «Сведения, необходимые для применения положений подп.
20 п. 1 ст. 427 НК РФ…» к разделу 1

Раздел 2 «Сводные данные об обязательствах плательщиков страховых взносов3.
— глав крестьянских (фермерских) хозяйств»:
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подраздел 1 «Расчёт сумм страховых взносов, подлежащих уплате за
главу и членов крестьянского (фермерского) хозяйства» раздела 2
раздел 3 «Персонифицированные сведения о застрахованных лицах»
раздел 4 «Сводные данные об обязательствах плательщиков страховых
взносов, указанных в пункте 6.1. статьи 431 НК РФ»
подраздел 1 «Расчёт сумм страховых взносов на обязательное социальное
страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с
материнством, на обязательное медицинское страхование» раздела 4
приложение 1 «Сведения, необходимые для применения тарифов
страховых взносов, установленных пунктом 4 статьи 425 НК РФ» к разделу
4

Если Вы платите деньги или другие вознаграждения физическим лицами и не
являетесь главой крестьянских (фермерских) хозяйств, то от Вас потребуют
заполнения титульного листа, раздела 1, подраздела 1 раздела 1 и раздела
3.

Подразделы 2 и 3 раздела 1, а также приложения 1-4 к разделу 1 понадобится
задействовать в расчёте, если Ваша фирма использует соответствующие тарифы.

Если Вы не платите физлицам никаких вознаграждений, то заполнить будет
достаточно титульный лист, раздел 2 и подраздел 1 раздела 2.

Персонифицированные данные о физлицах
Персонифицированные сведения о физических лицах понадобится сдавать в ИФНС
каждый месяц с января 2023 года.

Бланк для этой цели также утверждён приказом ФНС от 29.09.22 № ЕД-7-11/878@.
Туда входят:

титульный лист
персональные данные физлиц и информация о размерах платежей и других
наград в их пользу

Информацию о платежах и персональные данные следует заполнять по каждому
застрахованному сотруднику, кому начислялись денежные и другие
вознаграждения в ходе трудовых отношений с ними либо по договорам ГПХ. При
отсутствии такой информации нужно поставить прочерк в строке 070. Если данные
аннулируются, то в строке 010 следует указать признак «1».

Читайте также Только ли на карту «Мир» приходит оплата больничного?
Ответ ФСС
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